3. « Hyeme Hispali exacta, reges Ferdinandus Isabellaque bellum repetunt. Ad Alcalam regalem regina cum filiis restitit ad omnes casus parata, brevique iisdemque vestigiis securaræ gloriæ et periculi futura particeps. Ferdinandus, procerum adventu et militum, quos urbium conventus suis stipendiis submittebant, aucto exercitu, trinis castris in Granatæ conspectum sabbato ad nonum kal. Maii salutis anno mcdxci, ad Guetaris, id pago nomen est, sexto ab urbe lapide scaturigines cum ventum esset, ex iis locis Villenæ marchionem, et tria equitum mil-

lia in vicinos montes prædatum mittit ». Et infra : « Quinquaginta millia militum erant, quinta equitum parte, Hispanæ juventutis flos ingenti delectu contractæ, vivida virtus vigensque ». Inde nunquam efferre pedem nisi debellata Granata Ferdinandus et Elisabetha decrevere, urbemque novam, in qua exercitus tuto hybernet, condidere. Designata est quadrangulari forma, imposito Sanctæ-Fidei nomine. Quod cum fama et auditione accepisset Innocentius, divinæ gloriæ amplificandæ cupidus, spontaneo instinctu motus amplissimis muneribus sacris eos affecit ¹, qui Ferdinando regi subsidia præstarent hac de causa :

4. « Ad futuram rei memoriam.

« Cum, sicut evidentiæ rei jam demonstrat, ac toti jam pene orbi notissimum est, rex et regina præfati (nimirum Ferdinandus et Elisabeth) ut veri Catholici reges et principes suorum progenitorum, qui non sine maximis impensis, suaque et subditorum suorum sanguinis effusione, multas insulas, terras atque portus a spureissimis Saracenis et aliis infidelibus occupatas ad Catholicam fidem reducerunt, et ab eorum tyrannide recuperarunt, vestigia secuti, adversus ipsos Saracenos regni Granatæ, ut illos etiam ad fidem ipsam reducant, ex innata eorum erga Christianam religionem devotione, ac ferventissimo zelo domus Dei a longo tempore citra bellum hujusmodi cœperint, et contra ipsos Saracenos arma forli constantique animo susceperint, et jam pæne totum ipsum regnum Granatæ, excepta ipsa civitate Granatæ, cum nonnullis aliis parvis locis non sine etiam maxima Christiani sanguinis effusione, et eorumdem regis et reginæ ob insidias ab ipsis perfidis Saracenis sæpius in eos paratas et conjurationes factas vitæ periculis, ab eorum tyrannide recuperaverint, et eorum ditionem subegerint, ac quamplurimos Christi fideles, qui longo tempore in durissima servitute ab ipsis Saracenis detenti fuerant, ab hujusmodi servitute liberaverint, (quod si forsitan non fuisset, profecto dubitandum erat, ne præ nimia desperatione fidem abnegare cogerentur,) ac anno præsentis in obsidione ipsius civitatis Granatæ, quæ fortissima et ingenti populo ac bellicosis viris, et machinarum apparatibus munitissima existit, quam continue, nullis laboribus nullisve periculis parcendo, obsessam tenuerunt, prout tenent, ac in ædificatione cujusdam munitissimæ et inexpugnabilis civitatis, quam miro quodam et celerrimo opere ante ipsam civitatem Granatæ ad illius totalem expugnationem sub denominatione Sanctæ-Fidei construi fecerint, ac in devastatione agrorum dictæ civitatis Granatæ maximas et intolerabiles impensas subierint, nec unquam ipse rex et regina ces-